
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Санталовская средняя школа» Ясногорского района Тульской области

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2018 г. № 24

О вводе в действие классификатора информации, не имеющей отношения к
образовательному процессу

В соответствии с «Методическими рекомендациями по ограничению в 
образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а так же не соответствующей задачам образования» (Письмо 
Минобрнауки России от 28.04.2014 №ДЛ- 115/03)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести классификатор информации, не имеющей отношения к образовательному 
процессу в соответствии с перечнем видов информации, распространяемой посредством 
сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а так же не 
соответствующей задачам образования:

№ п/п Виды информации Описание видов информации
Информация, запрещенная для распространения среди детей согласно части 2 статьи

5 Федерального закона № 436-Ф3
1 Побуждающая детей к 

совершению действий, 
представляющих угрозу их 
жизни и (или) здоровью, в том 
числе к причинению вреда 
своему здоровью, самоубийству

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в £ети «Интернет»), 
содержащая описания и/ или изображения 
способов и их последствий, мотивирующая 
на совершение таких действий

2 С средства, способная вызвать у 
детей желание употребить 
наркотические средства, 
психотропные и (или) 
одурманивающие вещества, 
табачные изделия, алкогольную 
и спиртосодержащую 
продукцию, пиво и напитки, 
изготавливаемые на его основе, 
принять участие в азартных 
играх, заниматься проституцией, 
бродяжничеством или 
попрашайничеством

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет»), 
содержащая рекламу или объявления/ 
предложения о продаже наркотических 
средств, психотропных и (или ) 
одурманивающих веществ, табачных 
изделий, алкогольной и спиртоседержащей 
продукции, пива и напитков, 
изготавливаемых ан его основе, участии в 
азартных играх.

3 Обосновывающая или Информационная продукция (в том числе



оправдывающая допустимость 
насилия и (или) жестокости либо 
побуждающая осуществлять 
насильственные действия по 
отношению к людям или 
животным, за исключением 
случаев, предусмотренных 
Федеральным законом №436- ФЗ

сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет»), 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио и видеоматериалы актов насилия или 
жестокости, жертв насилия и жестокости, 
участников актов насилия и жестокости, 
обосновывающие или оправдывающие акты 
геноцида, военных преступлений, 
преступлений против человечности, 
террористических акций, массовых и 
серийных убийств, содержащие обсуждения 
участия или планирование совершающихся 
или будущих актов насилия или жестокости

4 Отрицающая семейные 
ценности, пропагандирующая 
нетрадиционные сексуальные 
отношения и формирующая 
неуважение к родителям и (или) 
другим членам семьи

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
призывающая к отказу от семьи и детей 
(«чайлдфри»), страницы клубов для лиц 
нетрадиционной сексуальной ориентации, 
сообщества и ресурсы знакомств людей 
нетрадиционной сексуальной ориентации, 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы, описывающие и 
изображающие нетрадиционные сексуальные 
отношения)

5 Оправдывающая 
противоправное поведение.

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы, содержащие 
призывы к противоправному поведению, 
одобрение противоправного поведения.

6 Содержащая нецензурную брань Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в cefH «Интернет», 
содержащая нецензурную брать

7 Содержащая информацию 
порнографического характера

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы по данной теме

8 О несовершеннолетнем, 
пострадавшем в результате 
противоправных действий 
(бездействия), включая фамилии, 
имена, отчества, фото- и 
видеоизображения такого 
несовершеннолетнего, его 
родителей и иных законных 
представителей, дату рождения 
такого несовершеннолетнего, 
аудиозапись его голоса, место

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы по данной теме



его жительства или место 
временного пребывания, место 
его учебы или работы, иную 
информацию, позволяющую 
прямо или косвенно установить 
личность такого 
несовершеннолетнего.

Информация, распространение которой среди детей определенных возрастных 
категорий ограничено согласно части 3 статьи 5 Федерального закона №436- ФЗ
9 Представляемая в виде 

изображения или описания 
жестокости, физического и 
(или) психического насилия, 
преступления или иного 
антиобщественного действия

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы по данной теме

10 Вызывающая у детей страх, 
ужас или панику, в том числе 
представляемая в виде 
изображения или описания в 
унижающей человеческое 
достоинство форме 
насильственной смерти, 
заболевания, самоубийства, 
несчастного случая, аварии или 
катастрофы и их последствий

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы по данной теме

11 Содержащая бранные слова и 
выражения, не относящиеся к 
нецензурной брани

Информационная продукция (в том числе 
сайты, форумы, доски объявлений, страницы 
социальных сетей, чаты в сети «Интернет», 
содержащая описания, фотографии, рисунки, 
аудио- видеоматериалы по данной теме

2. Всем работникам школы использующим ресурс в сети Интернет неукоснительно 
соблюдать доступ к информации, используя данный классификатор (срок постоянно).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Мосякину JI*M., заместителя 
директора по УМР, ответственную за организацию работы в сети Интернет и ограничение 
доступа

Директо Л.П. Чурюкина


